
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 91 del 27/07/2016  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

278 
  

  
27/07/2016  

Adesione al seminario di Cagliari del 7 luglio 2016 sul tema: “I contratti sotto 
soglia tra affidamenti diretti, procedure negoziate senza bando e ricorso alle 
Centrali di Committenza”, organizzato da: Mediaconsult s.r.l. – via 
Palmitessa n. 140 – 76121 Barletta (BT) – Liquidazione quota partecipativa – 
P.I. 07189200723  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 6 del 15.07.2016 di approvazione del bilancio di Previsione 
2016, del bilancio pluriennale 2016 - 2018 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale 
e programmatica per il triennio 2016 - 2018, del bilancio di Previsione armonizzato 2016 – 2018 di 
cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n.31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2016, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo - titolare di Posizione Organizzativa, al dipendente 
geom. Salvatore Lobina, profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico – Area Tecnica 
manutentiva, Cat. D, posizione economica D4; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la nota pervenuta via mail in data 17 giugno 2016 dalla Società Mediaconsult s.r.l. - con 
sede a 76121 Barletta, in via Palmitessa n. 40, con la quale viene organizzata una giornata di 



formazione per il giorno 7 luglio 2016, presso la sala convegni, dell’Hotel Regina Margherita, 
ubicata nel Comune di Cagliari, in viale Regina Margherita, sul tema: “I contratti sotto soglia tra 
affidamenti diretti, procedure negoziate senza bando e ricorso alle Centrali di Committenza”, al 
quale viene autorizzato a parteciparvi il tecnico comunale geom. Lobina Salvatore, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
CONSIDERATO che il tema del seminario è di notevole importanza in quanto vengono 
compiutamente affrontate le problematiche relative alle modifiche introdotte al settore degli appalti 
dei lavori pubblici e delle forniture e dei servizi, dalla nuova recente normativa in materia di appalti 
sulla green economy, centrali di committenza, modalità di acquisiti e forniture, acquisti sul MEPA e 
deroghe; 
RILEVATO che il costo di partecipazione ammonta ad € 180,00, esente da IVA per i soggetti 
pubblici e con uno sconto incondizionato per i piccoli Comuni con popolazione inferiore ad 8.000 
abitanti;  
DATO ATTO che per poter partecipare al seminario necessita versare, successivamente alla 
partecipazione al Seminario ed a ricezione di regolare fattura il contributo spese per il primo 
partecipante pari ad € 180,00 mediante bonifico bancario dedicato L. 136/2010 art. 3, commi 1 e 7, 
intestato a Mediaconsult s.r.l., c/o Unicredit S.p.A. – codice IBAN: IT 69 D 
0200841362000101429284 – causale: SEMINARI;  
RITENUTO di dover provvedere con sollecitudine all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 
180,00 per al successivo versamento della quota partecipativa a presentazione della fattura da parte 
di Mediaconsult s.r.l. di Barletta (BT), con separato atto di liquidazione;  
VISTA la propria determinazione n. 75 del 20 giugno 2016 di adesione al seminario del 
responsabile dell’area tecnica e di impegno di spesa per la partecipazione per un importo di € 
180,00, IVA esente per i soggetti pubblici; 
ATTESO che il tecnico comunale ha regolarmente partecipato al seminario di formazione; 
VISTO l’attestato di partecipazione al corso rilasciato dalla società Media Consult di Barletta; 
VISTA la fattura elettronica n. 0793 del 25/07/2016, acquisita al protocollo al n. 2096/2016 del 
25/07/2016, dell’importo di € 180,00, IVA esente per i soggetti pubblici; 
VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con 
delibera del C.C. n. 12 del 12 settembre 2011; 
VISTA la certificazione relativa al DURC acquisita on line dall’Ente appaltante attestante la 
regolarità contributiva e previdenziale nei confronti dell’INPS e dell’INAIL, prot. INAIL_3997672 
con scadenza di validità al 24/10/2016, risultante regolare, che si allega alla presente; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

  
DI LIQUIDARE alla Società Mediaconsult s.r.l. - con sede a 76121 Barletta, in via Palmitessa n. 
40, la somma netta di € 180,00, IVA esente per i soggetti pubblici, quale contributo spese per la 
partecipazione del tecnico comunale al seminario di Cagliari, tenutosi il giorno 7 luglio 2016 sul 
tema: “I contratti sotto soglia tra affidamenti diretti, procedure negoziate senza bando e ricorso alle 



Centrali di Committenza”, mediante bonifico bancario dedicato L. 136/2010 art. 3, commi 1 e 7, 
intestato a Mediaconsult s.r.l., c/o Unicredit S.p.A. – codice IBAN: IT 69 D 
0200841362000101429284 – causale: SEMINARI; 
DI IMPUTARE la spesa di € 180,00 al cap. 1085, sul bilancio di previsione pluriennale 2016-2018, 
esercizio 2016, in conto competenza, che presenta uno stanziamento una sufficiente disponibilità; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente obbligazione è esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e 
per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al D. Lgs. 118/2011 come 
integrato con il D. Lgs. 126/2014;  
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  

 



 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/07/2016  
  
Ussassai, 27/07/2016        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
  
  
  
 


